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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 

TRƯỜNG MẦM NON MĂNG NON II 
______________________________________________________________________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Số:  03 /KH-MNII Quận 10, ngày 01  tháng 03 năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Lễ hội “MỪNG NGÀY 8 THÁNG 3” 

Năm học 2020-2021 

_________ 

I. Mục đích yêu cầu 

- Trẻ hiểu được ý nghĩa của ngày Quốc tế Phụ Nữ 8 tháng 3. 

- Giáo viên cùng trẻ tạo ra quang cảnh chào mừng ngày lễ hội phấn khởi và 

các hoạt động thiết thực để trẻ nhận biết ngày 8 tháng 3 là ngày lễ của bà, mẹ, cô 

giáo… 

- Trẻ biết cùng cô và bạn trang trí lớp học, tập văn nghệ… để chuẩn bị cho 

buổi lễ hội 8 tháng 3. 

- Thông qua việc tổ chức ngày lễ hội, giáo dục trẻ sự  kính trọng, lòng biết 

ơn và thể hiện tình cảm của trẻ với bà, mẹ và cô giáo.  

- Giúp trẻ tự tin, mạnh dạn, giao tiếp với các bạn khi tham gia các hoạt động 

trong ngày lễ hội. 

- Phát triển các kỹ năng sống cho trẻ như: Kỹ năng tạo hình khi làm thiệp, 

kỹ năng khéo léo khi cắm hoa, xé dán hoa, kỹ năng tự làm một số món ăn đơn giản 

(trẻ MG 4-5 tuổi và MG 5-6 tuổi). 

II. Nội dung 

Phần 1 

- Cả lớp cùng hát những bài hát có nội dung về ngày 8/3. 

- Trò chuyện về ý nghĩa của ngày lễ hội 8/3. 

- Đại diện các bạn lên chúc mừng bà, mẹ và cô giáo. 

- Trẻ cùng lấy thiệp hoặc những sản phẩm trẻ tự làm để tặng  bà, mẹ….và 

tặng hoa cho các cô… 

Phần 2 

- Chương trình văn nghệ, với các tiết mục: Hát, múa, đọc thơ, kể chuyện, 

đóng kịch… của cô và trẻ. 

-  Tổ chức các trò chơi vận động, trò chơi thi đua đặt câu về bà, mẹ, cô giáo, 

thi tạo hình, múa luân vũ, thi cắm hoa… 

 

 



 2 

Phần 3 

Tổ chức cho trẻ chia nhóm cùng cô chuẩn bị bàn ăn và bày bánh kẹo, các 

món ăn, thức uống lên bàn, sau đó các bé cùng mời bà, mẹ, các cô giáo cùng ăn 

liên hoan. 

 Lưu ý: Hai giáo viên trong lớp tự xây dựng chương trình và sắp xếp chương 

trình lễ hội theo sự sáng tạo của mình (cho tất cả trẻ đều được tham gia các hoạt 

động trong ngày lễ hội). 

III. Hình thức tổ chức 

1.  Những việc giáo viên và trẻ cùng làm trước khi tổ chức ngày lễ hội 8/3 

- Thời gian tổ chức lễ hội từ ngày: 01/3/2021 - 08/3/2021. 

- Giáo viên và trẻ cùng lên kế hoạch những công việc cần chuẩn bị cho ngày 

lễ hội: Trang trí lớp, làm thiệp chúc mừng, vẽ, cắt, xé dán… làm dây hoa, vòng hoa 

đội đầu, vòng hoa đeo tay, tập văn nghệ, đọc thơ, đóng kịch, diễn rối… để chuẩn bị 

cho buổi lễ hội.  

- Cho trẻ tự nhận công việc hoặc phân công theo nhóm dưới sự gợi ý của 

giáo viên.  

- Giáo viên khuyến khích, tạo điều kiện cho tất cả các trẻ được tham gia vào 

hoạt động này để tạo cho trẻ tâm thế chờ đón ngày hội ngày lễ. Thông qua các hoạt 

động giáo dục trẻ lòng biết ơn và tình cảm của trẻ với bà, mẹ và cô giáo... 

- Giáo viên  trò chuyện với trẻ về ý nghĩa của ngày lễ hội 8/3. 

- Dạy cho trẻ hát, múa, đọc thơ, kể chuyện, chơi những trò chơi… có nội 

dung về lễ hội 8/3.  

- Tổ chức cho trẻ thực hiện sản phẩm tạo hình để dán và tuyên truyền ngày 

lễ hội (khuyến khích trẻ phối hợp sử dụng nhiều nguyên vật liệu tạo hình để tạo ra 

sản phẩm đẹp, phong phú). 

- Tổ chức cho 100% trẻ làm thiệp tặng bà, mẹ, cô giáo… 

- Tuyên truyền đến phụ huynh về ngày lễ hội: Phụ huynh chuẩn bị cho trẻ 

nguyên vật liệu để trẻ trang trí lớp, làm thiệp chúc mừng… Thông báo đến phụ 

huynh thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội… Mời bà, mẹ của trẻ cùng tham gia dự lễ 

hội tại các nhóm, lớp. 

2. Phân công chuẩn bị tổ chức lễ hội 

- Tổ chức tại các nhóm, lớp. 

- Giáo viên + trẻ làm thiệp mời để mời mẹ hoặc bà đến dự lễ hội 8/3. 

- Giáo viên ở các lớp tự chuẩn bị chương trình, nội dung lễ hội theo sự sáng 

tạo riêng của lớp mình.  

- Mỗi lớp tự cho trẻ cùng với cô trang trí phông sân khấu, làm thiệp để tặng 

bà, mẹ, cô… trong ngày lễ (làm phông sân khấu có dán sản phẩm của trẻ…). 
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- Chương trình tổ chức lễ hội: Hai giáo viên cùng phối hợp, khuyến khích 

các lớp sáng tạo trong việc tổ chức các hoạt động trong ngày lễ hội: Biểu diễn văn 

nghệ, chơi các trò chơi, thi cắm hoa, vẽ tranh… các lớp MG 4-5 tuổi, MG5-6 tuổi 

đưa hoạt động bé tập làm nội trợ cho trẻ tham gia trong ngày lễ hội. 

- Dẫn chương trình lễ hội tại lớp: Có thể 2 giáo viên cùng phối hợp để dẫn 

chương trình lễ hội. Hoặc có thể do 1 giáo viên và 1 trẻ phối hợp dẫn chương trình 

lễ hội. 

- Chuẩn bị trang phục, vòng hoa, mũ nón, nhạc… để cô và trẻ biểu diễn văn 

nghệ. 

- Các lớp chuẩn bị thêm bánh, kẹo, trái cây… để cho trẻ cùng ăn mừng lễ. 

- Mời phụ huynh tham dự lễ hội tại nhóm, lớp. 

IV. Đối tượng tham dự lễ hội 

- Trẻ + cha mẹ học sinh + giáo viên của trường Mầm non Măng Non II Quận 

10. 

V. Thời gian 

- Sáng thứ Hai, ngày 08/3/2021. 

+ Từ 08g30 - 09g30: Các khối NT + MG 3-4 tuổi + MG 4-5 tuổi + MG 5-6 

tuổi: Cùng tổ chức lễ hội 8/3. 

+ Từ 09g30-10giờ30: Liên hoan mừng ngày lễ 8/3. 

VI. Phân công Ban giám hiệu dự hoạt động lễ hội 

- Khối Mầm + Khối Chồi: Cô Phương Linh. 

- Khối Lá + Nhà trẻ: Cô Ngọc Điệp./. 

 
Nơi nhận: 
- Tổ trưởng các khối; 

- Lưu hồ sơ chuyên môn. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Đã ký 

 

Nguyễn Thị Ngọc Điệp 

 

 


